
 

 

 
 
 
 
 
  

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione.  
 

  
  In data ________________ è stato emesso mandato di pagamento n. __________, che viene trasmesso 
  al Tesoriere Comunale 
   
  Lì  24-01-2025 
   
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Dott. CAGGIANO NICOLA 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    E’ copia conforme all'originale, in carta libera,  per uso amministrativo. 
 
    Picerno, 24-01-2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Valerio LAURINO 

 
 
 

 
 
 
 

  
COMUNE DI PICERNO 

Provincia di Potenza 

 

 

Servizio Gestione del Territorio 
__________________________________________________________________________ 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 

 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

Registro del servizio Registro Generale Data 
N°   35 N°   44 24-01-2025 COPIA 

OGGETTO 

 
AGGIUDICAZIONE LAVORI DI  "MESSA IN SICUREZZA 
DELL'AREA MARMO IN PROSSIMITÀ DELLA S.P. 83 E IL 
RACCORDO AUTOSTRADALE POTENZA SICIGNANO, 
ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI PALIFICATE IN 
CEMENTO ARMATO E DI OPERE PER L'ALLONTANAMENTO 
DELLE ACQUE SUPERFICIALI E PROFONDE" ALLA DITTA  
COSTRUZIONI RUBERTO SRL  P.IVA 04522950650. CUP 
H87H22000350001- CIG. B52056D15F. CODICE GARA G01064. 
 

 
 
 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventiquattro del mese di gennaio il Responsabile del servizio 
ING. LAURINO VALERIO 
 
VISTO 
 Il TUEL approvato con D. Lgs n° 267/2000; 
 il bilancio per l'esercizio finanziario in corso; 
 il Decreto Sindacale Prot. n. 6320/sg del 13/06/2024 con il quale sono state attribuite le 

funzioni di Responsabile del  Servizio Tecnico – Gestione del Territorio ed è stato conferito 
l’incarico di Elevata Qualificazione; 

 
VISTA   
la deliberazione di Giunta Comunale  n. 8 del 22/02/2024 con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, con assegnazione delle relative risorse finanziarie ai Responsabili dei 
Servizi già nominanti con i decreti sindacali; 
 
ACQUISITO 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
c
e
r
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
0
9
2
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE DIREZIONE GENERALE / UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Prt.G. 0006311/2025 - E - 24/01/2025 13:11:56

Pagina 1 - provinciapotenza_0006311/2025

Provincia di Potenza
Smistamento: UFFICIO GARE

Prt.G. 0007102/2025 - I - 30/01/2025 11:02:32

Pagina 1 - provinciapotenza_0007102/2025



 

Error! Reference source not found. 

il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, 147 e 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000, mediante la sottoscrizione del presente atto giusto art. 5 c. 4 del 
Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 14.01.2013; 
 
PRESO ATTO 
 che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di Posizione 

Organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse; 

 che il Responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 
potenziale, di conflitto di interesse; 

 
 
 
 
PREMESSO CHE:  
nell’anno 2022 il Comune di Picerno ha fatto richiesta di assegnazione contributi, tramite portale del 
Ministero degli Interni, per interventi “Messa in sicurezza dell'area Marmo in prossimità della S.P. 83 
e il raccordo autostradale Potenza Sicignano, attraverso la realizzazione di palificate in cemento 
armato e di opere per l'allontanamento delle acque superficiali e profonde via marmo”;  
con Decreto Interministeriale del 19-maggio-2023, allegato 3, in applicazione del criterio di cui al 
comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono stati assegnati contributi pari a 
euro 1.347.937.865,43 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, ai sensi del comma 139 articolo 1 del medesimo Decreto Interministeriale;  
con Decreto Interministeriale del 19-maggio-2023, all’allegato 3 è stato individuato, tra l’altro, come 
beneficiario il Comune di Picerno assegnatario del finanziamento di € 1.400.000,00 per i lavori di 
"MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA MARMO IN PROSSIMITÀ DELLA S.P. 83 E IL RACCORDO 
AUTOSTRADALE POTENZA SICIGNANO, ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI PALIFICATE IN CEMENTO 
ARMATO E DI OPERE PER L'ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E PROFONDE";  
RICHIAMATA la determina n. 216 Registro del Servizio e n. 403 Registro Generale del 26/06/2024 
avente ad oggetto “Affidamento servizio di progettazione esecutiva dei lavori di "Messa in sicurezza 
dell'area Marmo in prossimità della S.P. 83 e il raccordo autostradale Potenza Sicignano, attraverso la 
realizzazione di palificate in cemento armato e di opere per l'allontanamento delle acque superficiali 
e profonde" all’ing. Felice Capece; 
RICHIAMATA, altresì, la determina n. 217 Registro del Servizio e n. 404 Registro Generale del 
26/06/2024 avente ad oggetto "messa in sicurezza dell'area marmo in prossimità della s.p. 83 e il 
raccordo autostradale potenza Sicignano, attraverso la realizzazione di palificate in cemento armato 
e di opere per l'allontanamento delle acque superficiali e profonde" 01_ Affidamento servizio 
Aggiornamento Relazione Geologica_ Dott.ssa LEPORE”; 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 05/12/2024 avente ad oggetto “PNRR Misura 
M2C4I2.2 - Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) Lavori di "MESSA IN 
SICUREZZA DELL'AREA MARMO IN PROSSIMITÀ DELLA S.P. 83 E IL RACCORDO AUTOSTRADALE 
POTENZA SICIGNANO, ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI PALIFICATE IN CEMENTO ARMATO E DI 
OPERE PER L'ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E PROFONDE" e Dichiarazione di 
Pubblica Utilita dell'Opera”- approvazione della pubblica utilità ed applicazione del vincolo 
preordinato dall’esproprio;  
ATTESO che questo ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del 
contraente, si e’ avvalsa degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione unica 
appaltante (SUA) i cui termini di aggiudicazione dei lavori sono aumentati di tre mesi decorrenti dalla 
data di pubblicazione del succiato del Decreto Interministeriale del 19-maggio-2023 sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana avvenuta il 21 luglio 2023 e che, pertanto, l’aggiudicazione dei 
lavori dovrà avvenire entro il 21 gennaio 2025; 
DATO ATTO CHE: 

con nota prot. 9552 del 23.09.2024 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria ex art. 14, co. 2, 
legge n. 241/1990 e art. 13, D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 - Forma semplificata e 
modalità asincrona; 
con delibera di C.C. n. 30 del 05.12.2024 è stato approvato il progetto di Fattibilità̀ Tecnica ed 
Economica (PFTE) dei lavori per la “MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA MARMO IN PROSSIMITÀ DELLA 
S.P. 83: E IL RACCORDO AUTOSTRADALE POTENZA SICIGNANO”, presentato dall’ing. Felice Capece in 
data 29/07/2024 prot. n. 7914;  
sono stati acquisiti i pareri dei seguenti soggetti:  
Ufficio Pianificazione Territoriale e Paesaggio;  
Ufficio Risorse Idriche;  
Ufficio Foreste e Tutela Del Territorio;  
Provincia di Potenza;  
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale;  
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio della Basilicata; 
DATO ATTO, altresì, che con determina n. 475 del 27.12.2024   e’ stato affidato l’incarico per il 
“SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA, AI FINI DELLA VALIDAZIONE AI SENSI DELL’ART. 42 
c. 4 D.LGS. 36/2023” relativo alla progettazione esecutiva dei lavori urgenti per la messa in sicurezza 
dell'area marmo in prossimità della sp 83 di collegamento tra Picerno e il raccordo autostradale 
Potenza-Sicignano”, all’ ing.  Vincenzo Acito, Direttore Tecnico della società ANTEA s.r.l., Società di 
Ingegneria, con Sede Legale in Matera in via Madonna delle Grazie, 2, iscritta alla C.C.I.A.A. di MT N. 
REA: MT - 78873 P. IVA 01183990777 e sono stati trasmessi i pareri dei soggetti coinvolti nella 
conferenza di servizio; 
VISTO il progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 1.400.000,00 presentato con nota prot.  
12944 del 20.12.2024, dall’ing. Felice Capece in qualità di capogruppo dell’RTP (raggruppamento 
temporaneo di professionisti); :  
DATO ATTO che con nota prot.13098 del 27.12.2024 il progetto esecutivo è stato trasmesso al 
validatore Ing. Vicenzo Acito Direttore Tecnico della società ANTEA s.r.l., Società di Ingegneria; 
VISTI:  
il verbale di verifica Rev_01 del 28/12/2024 con il quale il verificatore suggerisce, al RUP, le modifiche 
e le integrazioni al PROGETTO ESECUTIVO secondo le indicazioni e le osservazioni riportate nella 
tabella denominata “ANALISI degli elaborati progettuali” e nella parte, del presente verbale, 
denominata “RAPPORTO DI VERIFICA”;  
il progetto esecutivo aggiornato presentato con nota prot.  12944 del 20.12.2024, dall’ing. Felice 
Capece in qualità di capogruppo dell’RTP (raggruppamento temporaneo di professionisti), 
adempiendo a quanto riportato nel verbale di verifica Rev_01;  
il verbale di verifica Rev_02 del 31/12/2024 a firma dell’’Ing. Vicenzo Acito - Direttore Tecnico della 
società ANTEA s.r.l., Società di Ingegneria, con il quale il progetto esecutivo in esame è risultato 
VERIFICATO al fine della successiva validazione da parte del RUP;  
il verbale di validazione del 31/12/2024;  
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 31/12/2024 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo per l’importo complessivo di € 1.400.000,00;   
ATTESO che stante l’urgenza di espletare la gara d’appalto ed assumere l’obbligazione 
giuridicamente vincolante per l’affidamento dei lavori “MESSA IN SICUREZZA 
DELL'AREA MARMO IN PROSSIMITÀ DELLA S.P. 83: E IL RACCORDO 
AUTOSTRADALE POTENZA SICIGNANO” che dovrà avvenire entro il 21 gennaio 2025,  
si e’ reso  necessario avvalersi esternamente della SUA Provincia di Potenza e   con determina 
n. 01 del 02.01.2025 si e’ avviata la procedura a contrarre demandando alla SUA della 
Provincia di Potenza lo svolgimento della procedura di gara in questione la cui aggiudicazione 
definitiva dei lavori dovrà avvenire entro e non oltre il 21/01/2025, pena la revoca del 
finanziamento;  
VISTO: 

-  il verbale di gara Rep. N. 08 del 16/01/2025 relativo alla 1° seduta  della gara  dal quale 
si evince che la migliore offerta valida e’ quella della ditta “Plico n. 3- COSTRUZIONI 
RUBERTO SRL -  con sede in Via Eduardo De Filippo n. 7 84020 Corleto Monforte 
(SA) P.IVA 04522950550 con il ribasso del 4,622%; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
c
e
r
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
0
9
2
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5

Pagina 2 - provinciapotenza_0006311/2025Pagina 2 - provinciapotenza_0007102/2025



 

Error! Reference source not found. 

- Il verbale di gara Rep. N. 09 del 20/01/2025 relativo alla 2° seduta di gara trasmesso in 
pari data dalla SUA ed acclarato al protocollo comunale al n. 678 del 20.01.2025 con il 
quale “Propone, pertanto, ai sensi di quanto disposto dalla lettera di invito, 
l’aggiudicazione dei lavori oggetto della presente procedura in favore del concorrente 
Plico n. 3 – COSTRUZIONI RUBERTO SRL -  con sede in Via Eduardo De Filippo n. 7 
84020 Corleto Monforte (SA) P.IVA 04522950550 con il ribasso del 4,622%, per il 
prezzo netto di € 094.225,33 oltre € 7.495,38 non soggetti a ribasso in quanto oneri di 
sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 911.720,71” , 
subordinando l’aggiudicazione all’approvazione degli atti di gara da parte del 
Responsabile del servizio interessato e diverrà efficace in seguito al positivo esisto 
della verifica sul possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede di 
gara; 
 

DATO ATTO CHE  stante l’urgenza di  assumere l’obbligazione giuridicamente vincolante 
per l’affidamento dei lavori “MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA MARMO IN 
PROSSIMITÀ DELLA S.P. 83: E IL RACCORDO AUTOSTRADALE POTENZA 
SICIGNANO”  con determina n. 27 del 20.01.2025 si prendeva atto e si approvavano gli 
atti prodotti dalla SUA della Provincia di Potenza:   

- Verbale di gara Rep. N. 08 del 16/01/2025 relativo alla 1° seduta  della gara  dal quale 
si evince che la migliore offerta valida e’ quella della ditta “Plico n. 3- COSTRUZIONI 
RUBERTO SRL -  con sede in Via Eduardo De Filippo n. 7 84020 Corleto Monforte 
(SA) P.IVA 04522950550 con il ribasso del 4,622%; 

- Verbale di gara Rep. N. 09 del 20/01/2025 relativo alla 2° seduta di gara trasmesso in 
pari data dalla SUA ed acclarato al protocollo comunale al n. 678 del 20.01.2025 con il 
quale “Propone, pertanto, ai sensi di quanto disposto dalla lettera di invito, 
l’aggiudicazione dei lavori oggetto della presente procedura in favore del concorrente 
Plico n. 3 – COSTRUZIONI RUBERTO SRL -  con sede in Via Eduardo De Filippo n. 7 
84020 Corleto Monforte (SA) P.IVA 04522950550 con il ribasso del 4,622%, per il 
prezzo netto di € 094.225,33 oltre € 7.495,38 non soggetti a ribasso in quanto oneri di 
sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 911.720,71”; 

DATO ATTO ALTRESI’  che con la predetta determina n. 27 del 20.01.2025 si aggiudicava 
in via definitiva  i lavori sopra evidenziati subordinando l’efficacia del presente 
provvedimento alle risultanze della verifica dei requisiti; 
CHE con nota prot. G.000616/2025 – U - del 23/01/2025 acclarato al protocollo comunale  prot  
0000909 del 24/01/2025  la SUA della Provincia di Potenza ha comunicato di aver proceduto 
alla verifica dei requisiti e delle dichiarazioni rese in sede di gara dall’impresa aggiudicataria 
chiedendo l’emissione del provvedimento finale del procedimento di gara; 
PRESO ATTO delle verifiche effettuate dalla SUA della Provincia di Potenza; 
CHE le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 
RITENUTO legittimo l’aggiudicazione a favore del I° classificato COSTRUZIONI 
RUBERTO SRL -  con sede in Via Eduardo De Filippo n. 7 84020 Corleto Monforte (SA) 
P.IVA 04522950550 con il ribasso del 4,622%, per il prezzo netto di € 094.225,33 oltre € 
7.495,38 non soggetti a ribasso in quanto oneri di sicurezza, il tutto per un importo 
contrattuale al netto del ribasso di € 911.720,71”; 
VISTI:  
il D.lgs. 36/2023; 
il D.P.R. n. 207/2010;  
il D.lgs. 267/2000; 
il Decreto Interministeriale 19-05-2023;  
DATO ATTO che è stato acquisito il CUP H87H22000350001; 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG. B413E23BAF; 
 

DETERMINA 

1. le premesse sono parti integranti e sostanziali della presente determinazione significando 
che l’intervento e’ finanziato con Decreto Interministeriale del 19-maggio-2023;  

2. Aggiudicare i lavori di : “MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA MARMO IN 
PROSSIMITÀ DELLA S.P. 83: E IL RACCORDO AUTOSTRADALE POTENZA 
SICIGNANO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI PALIFICATE IN CEMENTO 
ARMATO E DI OPERE PER L'ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE 
SUPERFICIALI E PROFONDE”  al I° classificato  COSTRUZIONI RUBERTO SRL -  
con sede in Via Eduardo De Filippo n. 7 84020 Corleto Monforte (SA) P.IVA 
04522950550 con il ribasso del 4,622%, per il prezzo netto di € 094.225,33 oltre € 
7.495,38 non soggetti a ribasso in quanto oneri di sicurezza, il tutto per un importo 
contrattuale al netto del ribasso di € 911.720,71”; 

3. Dare atto  che il II° classificato e’ la ditta CONSORZIO STABILE ENERGOS con sede a 
Valdilana (Biella)  - P.IVA 11569400010:    

4. di imputare sui fondi cod. bilancio 09.01-2.02.01.09.014 cap. 3253/8 la spesa complessiva 
di € 911.720,71 oltre iva al 10% e quindi per complessivi € 1.002.892,78; 

5. di riservarsi la facoltà di revocare in qualsiasi momento, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 
quinquies della legge 241/90, la procedura attivata, o comunque di non espletare la stessa 
per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione 
di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del presente provvedimento o di nuova 
valutazione, dando comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati 
anche mediante avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente senza che alcuno possa 
vantare pretese al riguardo;  

6. di dare atto che il RUP provvedera’ alla presa in carico del CIG. dalla piattaforma PCP; 

7. di dare atto che:  

- il Responsabile del Procedimento (RdP) e’  l’ Ing. Laurino Valerio Responsabile 
dell’area tecnica e che ai sensi dell’art. 5 e 6 bis della L. 241/90 dichiara l’assenza  dei 
conflitti di interesse; 

- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023 e’  l’Ing. 
Laurino Valerio che ai sensi dell’art. 16 dichiara l’assenza dei conflitti di interesse con il 
presente provvedimento;   

8. di trasmettere copia della presente determinazione alla SUA della Provincia di Potenza, al 
responsabile del servizio di ragioneria per l’apposizione del visto contabile ed al Sindaco e 
al Segretario Comunale per opportuna conoscenza;   

 
 
 
Si dispone la pubblicazione sulla rete internet dei relativi atti ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, "Amministrazione Aperta". =============================== 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to  ING. LAURINO VALERIO 
 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to ING. LAURINO VALERIO 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
c
e
r
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
0
9
2
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5

Pagina 3 - provinciapotenza_0006311/2025Pagina 3 - provinciapotenza_0007102/2025


